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ABRE UM CREDITO ESPECIAL NO

VALOR DE R$ 675.000,00 (SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO MIL REAIS) E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS,

JULIO CESAR CAMPANI, Prefeito Municipal de Sdo Sebastido do Cat.

FACO SABER que a Cémara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuiges
que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono a seguinte:

LEI

Art.1° Fica aberto e incorporado ao orcamento de 2021, crédito adicional
especial, no valor global de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reals)
com as seguintes classificacdes:

a)

06

03
10.301.0075.2032.000
4180 ,
3.3.3.91.93.00.00

TOTAL:

b}

06

03
10.301.0075.2094.000
4090
3.3.3.91.83.00.00

TOTAL:

c)

06

03
10.301.0075.2102.000
4011
3.3.3.91.93.00.00

TOTAL:

d)

06

03

10.302.0075.2125.000
4220

3.3.3.91.93.00.00 - 629350

TOTAL:

SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS
PROGRAMA PIM - ESTADQ

PROGRAMA PRIMEIRA INF.MELHOR-PIM
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS
PROGRAMA PSF - ESTADO

PSF - ESTADO

INDENIZACOES E RESTITUICOES

SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS

PROGRAMA DE INCENTIVO A ATENGAO BASICA - PIES
Incentivo Atengéo Basica - PIES

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
RECURSQOS VINCULADOS ESTADUAIS
CAPS - Centro de Atengao Psicossocial

Sande Mental - CAPS

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

'

R$ 24.000,00
R$ 24.000,00

R$ 340.000,00
R$ 340.000,00

R$ 191.000,00
R$ 191.000,00

R$ 120.000,00
R$ 120.000,00
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Art. 2° Servirdo de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior,

as seguintes suplementacdes:

a)
06 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
03 RECURSOS VINCLULADOS ESTADUALS
10.301.0075.2032.000PROGRAMA PIM - ESTADO
4160 PROGRAMA PRIMEIRA INF.MELHOR-PIM MOTIVO VALOR
3.3.3.80.38.00.00 - © OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - REDUGCAO R$ 24.000,00 -
635680 PESSOA JURIDICA
TOTAL: R$ 24.000,00
b)
06 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
03 RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS
10.301.0075.2094.000PROGRAMA PSF - ESTADO
4090 PSF - ESTADO MOTIVO VALOR
3.3.393.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIRCS - REDUGAQ R$ 45.000,00
631585 PESSOA JURIDICA
EXCESSO ARRECADAGCAO EXCESSO
ARRECADACAQ R$ 295.000,00
TOTAL: R$ 340.000,00
c)
06 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
03 RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS
10.301.0075.2102.000PROGRAMA DE INCENTIVO A ATENCAQO
BASICA - PIES
4011 Incentivo Atengdo Basica - PIES MOTIVO VALOR
EXCESSO ARRECADACAOD EXCESSO
ARRECADACAOQ RS 191.000,00
TOTAL: - R$ 191.000,00
d)
06 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E FAMILIA
03 RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS
10.302.0075.2125.000CAPS - Centro de Atengao Psicossocial
4220 Salde Mental - CAPS MOTIVO VALOR
EXCESSO ARRECADACAQ EXCESSO
ARRECADAGAO R$ 120.000,00
R$ 120.000,00
TOTAL:
TOTAL: R$ 675.000,00

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor nesta data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal dg Sao Sebastiao do Cali,

.—-‘"?——5\
JULIO CESAR CAMPANI '
Prefeito Municipal.
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EXPOSICAO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores!

Através do anexo Projeto de Lei, o Executivo solicita a autorizagao
desta Camara para abrir e incorporar ao orgamento de 2021, crédito adicional
especial, em carater de urgéncia devido ac encerramento do ano.

Na data de 02/12/21, o Governo do Estado do Rio Grande do Sul
efetuou a quitagdo de todos os recursos destinados a Salde em atraso junto ao
Municipio. O montante repassado foi de R$ 1.140.105,01 e contemplou repasses
néo efetuados, nos anos de 2014 a 2018, para diversos programas. '

Importante ressaltar e reconhecer essa agio do Estado, que atende
a uma demanda historica dos Municipios do RS, que ha muitos anos vem
enfrentando dificuldades em fungao de atrasos nos repasses, atuaimente em dia.

Os repasses a menor ou ndo efetuados foram supridos, ao longo
desse periodo, com recursos livres, os quais busca-se, através desse projeto,
. restituicao, com transferéncia dos valores aportados em contas da Satide para as de
uso Livre. Essa acao conta com aval do Estado, da FAMURS e vem sendo efetuada
pelo Municipios de modo gerat.

Importante ressaitar que do montante recebido, R$ 465.105,01
foram ja aplicados na area de salde. O valor a ser destinado para recursos livres, de
R$ 675.000,00, equivale a 59,2% do total recebido.

O Conselho Municipal da Salde, sabedor deste contexto, aprovou a
restituicdo dos recursos, em reuniao realizada na data de 09/12/21.

Diante disso, solicito aos Nobres Vereadores que o referido Projeto
de Lei seja votado nos termos propostos, EM REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito Municipal de S&o Sebastiao do Cai, aos 13
dias do més de agosto de 2021.

JOLIO CESAR CAMPANI

Prefeito Municipal



